



AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE
ÎN DOMENIUL ENERGIEI

DIRECȚIA COMUNICARE, COOPERARE ȘI RELAȚIA CU PARLAMENTUL



Mai 2015

Buletin informativ lunar



Cuprins

Din agenda conducerii

Din activitatea Comitetului de reglementare

Din activitatea Consiliului consultativ

Din activitatea departamentelor

Ordine emise și publicate în Monitorul Oficial al României

Știri europene și internaționale din domeniul energiei

Din agenda conducerii

Președinte Niculae Havrileț

- 8 mai — Participare în calitate de speaker la Conferința-dezbateri “Preț Corect La Gaze și Energie – Consumatorii eligibili într-o piață liberalizată a gazelor și energiei, avantajele concurenței loiale”, organizată de Energy-Center



cu sprijinul ANRE și BRM. În cadrul dezbaterilor accentul a fost pus pe: o prezentare detaliată a noțiunilor de bază ale pieței concurențiale și modul de funcționare a acesteia, răspunsuri la cele mai dese întrebări despre noile condiții de funcționare a pieței, drepturile și obligațiile furnizorilor de gaze și energie, precum și ale consumatorilor, prezentarea modalităților de încheiere a contractelor de furnizare prin negociere bilaterală sau în sistem centralizat, rolul burselor, transparența contractelor și a tranzacțiilor, rolul și locul distribuitorilor-furnizorilor în piața liberă. La eveniment au participat reprezentanți ai ANRE, BRM, Ministerului Economiei, ai principalelor companii de furnizare și distribuție de gaze și energie, consumatori non-casnici, dar și autorități locale.

- 12 mai — Participare la dezbateri cu tema “Pachetul de măsuri privind Uniunea Energetică” (COM 80 FINAL 2015, COM 81 FINAL 2015, COM 82 FINAL 2015), organizată de Comisia pentru Afaceri Europene — Senatul României. Această reuniune a avut o importanță deosebită pentru interesele strategice și economice ale României.
- 12 mai — Participare la ședința de lucru a Comisiei pentru industrii și servicii a Camerei Deputaților, în cadrul căreia s-a supus dezbaterii

Propunerea legislativă pentru modificarea și completarea Legii energiei electrice și gazelor naturale nr.123/2012.

- 12 mai — Participare la cea de-a 4-a ediție anuală a Galei Premiilor de Excelență în Energie - Romanian Energy Awards 2015, organizată de publicația The Diplomat. Premiile decernate în cadrul Romanian Energy Awards 2015 au ca scop recunoașterea rezultatelor excepționale atât ale companiilor și organizațiilor cât și ale persoanelor care au contribuit decisiv la dezvoltarea proiectelor și a climatului de afaceri din domeniul energiei în România. Evenimentul a reunit reprezentanți ai autorităților guvernamentale, ai organismelor de reglementare în domeniul energiei, jucători de



top din domeniul producției și distribuției energiei, trading, resurse (petrol, gaz, cărbune, hidro, energie regenerabilă), finanțare, legislație, consultanță implicați în dezvoltarea și monitorizarea celui mai dinamic sector din economie.

- 18 mai — Participare la evenimentul cu titlul “Recomandările Comisiei Europene pentru România în 2015”, co-organizat de reprezentanța Comisiei Europene în România și Ministerul Afacerilor Externe. Evenimentul a lansat recomandările specifice de țară pentru România în contextul strategiei Europa 2020 și a guvernancei economice europene, publicate în data de 13 mai 2015. În cadrul Semestrului European — exercițiul de coordonare a politicilor economice naționale — Comisia Europeană a formulat recomandări privind

programul Național de Reformă și Programul de Convergență. Recomandările au avut la bază o analiză cuprinzătoare a economiei românești, publicată în raportul de țară pentru România în primăvara acestui an.

- *19 mai* — Participare la întâlnirea cu reprezentanții Comisiei Europene - DG Energy pentru discuții pe marginea calendarului privind liberalizarea prețurilor la gaze naturale, Piața de Echilibrare, certificarea Transelectrica, precum și alte subiecte de importanță majoră din sector.
- *21 mai* — Participare la întâlnirea cu reprezentanții Fondului Monetar Internațional, Băncii Mondiale și Comisiei Europene pentru discuții privind termoficarea urbană, auditarea operatorilor de transport și distribuție, dezvoltarea instituțională a ANRE, precum și alte probleme din sectorul energetic.
- *21-22 mai* — Participare la reuniunea comună a sub-grupurilor regionale CESEC (Central East South Europe Gas Connectivity), ce a avut loc la Bruxelles, Belgia. Obiectivele reuniunii au fost: prezentarea analizei proiectelor de pe lista preliminară de proiecte prioritare în domeniul gazelor naturale, realizată de REKK, discutarea planurilor de implementarea a proiectelor, discutarea barierelor în termeni de reglementare, rolul IFIs și stabilirea pașilor următori până la semnarea Memorandumului de înțelegere și a planului de acțiune subsecvent-acțiuni prevăzute pentru luna iulie.
- *24 mai* — Participare la întâlnirea membrilor Prezidiului ERRA organizată de Asociația regională a reglementatorilor în domeniul energiei ERRA, la Istanbul, Turcia. Prezidiul ERRA a avut următoarele subiecte pe agenda de lucru: statutul legal precum și cel financiar al

ERRA, pregătirea pentru cea de-a 14-a Conferință cu tema Investiții și reglementare în domeniul energiei, planul de lucru ERRA, alte activități ERRA.

- *25-28 mai* — Participare la Forumul Mondial pentru reglementare în energie organizat de Asociația regională a reglementatorilor în domeniul energiei ERRA, la Istanbul, Turcia. Subiectele de discuție din cadrul Forumului Mondial pentru reglementare în energie au cuprins: întâlniri ale asociațiilor reglementatorilor, discuții la nivel înalt pe tema „implicarea consumatorilor pe piețele de energie din ce în ce mai complexe”, rolul reglementatorilor în echilibrarea intereselor tuturor participanților la piața de energie, încurajarea inovațiilor pe piețele de energie, menținerea dinamismului în piețe și reglementări, mecanisme pentru a crește puterea consumatorilor, coordonarea politicilor, a legislației și a reglementărilor, evaluarea impactului reglementărilor și rolul acestora în îmbunătățirea calității reglementărilor și a credibilității reglementatorilor, provocări și oportunități ce apar din schimbări ale contextului politic și din dezvoltarea rapidă a tehnologiei, rolul inovațiilor în consolidarea practicilor din domeniul reglementării, rețele și sisteme inteligente și îmbunătățirea mediului de investiții, rolul reglementatorului în asigurarea siguranței furnizării, sustenabilitate, energie regenerabilă, integrarea piețelor regionale, viitorul rol al companiilor de distribuție, reglementarea energiei din țările în curs de dezvoltare, rolul unei monitorizări eficiente a pieței de energie, reglementarea companiilor de stat, efectul deschiderii piețelor cu amănuntul în domeniul concurenței.

Vicepreședinte Emil Calotă

- *7 mai* — Participare la reuniunea Grupului consultativ strategic dedicat sectorului energiei electrice inițiat de domnul Prim Ministru Victor Ponta. Principalul subiect de discuție s-a referit la constituirea, conform Legii nr 121/2014, art. 8 (3)h, a Fondului Național de Eficiență Energetică destinat susținerii măsurilor eficiente în domeniul energetic întreprinse de către diverși factori interesați pentru respectarea prevederilor legale – ca fiind una dintre principalele măsuri aferente Politicii Energetice de la nivel național.
- *8 mai* — Participare la întâlnirea cu reprezentanții S.D.F.E.E. ELECTRICA S.A., E.ON România, CEZ România, ENEL România și BERD România în vederea demarării unei analize comune a stadiului realizării obiectivelor stabilite conform prevederilor art.15 alin. (4) din Legea nr.121/2014 privind eficiența energetică și anume: un raport de evaluare a potențialului de creștere a eficienței energetice a rețelelor de energie electrică, în ceea ce privește transportul, distribuția, gestiunea sarcinii și interoperabilitatea, precum și racordarea capacităților de producere, inclusiv a microgeneratoarelor și un program de măsuri pentru îmbunătățirea eficienței energetice a rețelelor, pe o perioadă de cel puțin 5 ani, corelat cu programele de investiții anuale, care să fie eficiente din punct de vedere al costurilor, precum și calendarul implementării acestora.
- *8 mai* — Participare la Masa rotundă "Technology, Innovation and Energy", organizată de General Electric (GE) în colaborare cu AmCham Romania și Comisia pentru industrii și servicii — Camera Deputaților. Scopul discuțiilor purtate a fost acela de a analiza soluții de creștere a competitivității sectorului energetic al statelor din Europa de Sud-Est. La eveniment au participat actori cheie ai sectorului energetic românesc, reprezentanți ai Guvernului și Parlamentului României, precum și reprezentanți ai asociațiilor mediului de afaceri din 4 țări.
- *11 mai* — Participare la reuniunea Grupului consultativ strategic dedicat sectorului energiei electrice inițiat de domnul Prim Ministru Victor Ponta, pentru discuții privind: orientările strategice privind încurajarea și dezvoltarea consumului eficient al energiei electrice în România, asigurarea coerenței legislative și a cadrului de reglementare pe domeniul energiei electrice, propuneri pentru asigurarea unui cost sustenabil al energiei, posibile măsuri de protecție a consumatorilor vulnerabili din România, precum și actualizarea privind implicațiile pentru România ale obiectivelor Uniunii Energetice.
- *12 mai* — Participare la ședința de lucru a Comisiei pentru industrii și servicii a Camerei Deputaților, în cadrul căreia s-a supus dezbaterii Propunerea legislativă pentru modificarea și completarea Legii energiei electrice și gazelor naturale nr.123/2012.
- *12-14 mai 2015* — Participare la Conferința "Thinking Group Meeting - EnR", ce a avut loc la Oslo, Norvegia. Evenimentul a fost organizat de Agenția Norvegiană pentru Eficiență Energetică (ENOVA), iar discuțiile purtate s-au referit la rolul EnR în schimbările peisajului energetic. La întâlnire au participat membrii deplin EnR.



Din activitatea Comitetului de reglementare

Pentru aprobarea reglementărilor în sectorul energiei electrice, termice și al gazelor naturale Parlamentul a numit Comitetul de reglementare format din 7 membri, inclusiv președintele și cei doi vicepreședinți.

A. Licențe și autorizații acordate în ședințele Comitetului de reglementare

- Autorizație de înființare a sistemului de distribuție a gazelor naturale pentru alimentarea în regim de consumator izolat tip A, a imobilului doamnei Obreja Monica, amplasat în satul Perieni aparținător comunei Perieni, județul Vaslui pentru S.C. E.ON DISTRIBUȚIE ROMÂNIA S.A.;
- Autorizație de înființare solicitată de Comuna MIROSLAVA, pentru realizarea noii capacități energetice Centrala electrică fotovoltaică (CEF) Miroslava;
- Licență pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice și termice în cogenerare, solicitată de societatea THERMOENERGY GROUP S.A.;
- Licență pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice, societății PRODCHIM S.R.L.;
- Licență pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice și termice în cogenerare societății RIG BIOMASS S.R.L.;
- Licență pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice societății SOLAR NEUARATH S.R.L.;
- Licență pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice societății VIS SOLARIS 2011 S.R.L.;
- Licență pentru activitatea de furnizare a energiei electrice societății CYEB S.R.L.;
- Licență pentru activitatea traderului de energie electrică societății PETROL BUCHAREST ROM S.R.L.;
- Licență pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice societății VS WIND FARM S.A.;
- Licență pentru prestarea serviciului de distribuție a energiei electrice societății E.ON DISTRIBUȚIE ROMÂNIA S.A.;
- Licență pentru activitatea de furnizare a energiei electrice societății RENOVATIO TRADING S.R.L.;
- Modificarea autorizației de înființare nr. 1074 pentru realizarea noii capacități energetice "Centrala Electrică Fotovoltaică Lovrin 2", acordate societății TIM EUROSEI ENERGIA S.R.L., prin Decizia președintelui ANRE nr. 1791 din 06.08.2014;
- Modificarea licenței nr. 27/2000 pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice și termice în cogenerare având ca titular societatea ENET S.A.;
- Modificarea licenței nr. 609/ 30.04.2004 pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice și termice în cogenerare, acordată prin Decizia președintelui ANRE nr. 128 din 30.04.2004, societății DALKIA TERMO PRAHOVA S.R.L.;
- Modificarea licenței nr. 829 pentru furnizarea energiei electrice, acordată societății ENEL TRADE ROMANIA S.R.L. prin Decizia nr. 983 / 29.05.2008;
- Modificarea licenței nr. 870 pentru furnizarea energiei electrice, acordată societății OMV PETROM S.A. prin Decizia nr. 1084 / 21.05.2009;
- Modificarea licenței nr. 884 pentru furnizarea energiei electrice, acordată societății ICCO ENERG S.R.L. prin Decizia nr. 1540 / 16.07.2009;
- Modificarea licenței nr. 1256 pentru furnizarea energiei electrice, acordată societății MENAROM P.E.C. S.A. prin Decizia președintelui ANRE nr. 1406 / 31.05.2013;
- Modificarea licenței nr. 1695/24.09.2014 pentru activitatea de furnizare a energiei electrice, acordată prin Decizia președintelui ANRE nr. 2127 din 24.09.2014, societății NIS PETROL S.R.L.;
- Modificarea licenței nr. 1696/24.09.2014 pentru

activitatea de furnizare a energiei electrice, acordată prin Decizia președintelui ANRE nr. 2128 din 24.09.2014, societății DALKIA TERMO PRAHOVA S.R.L.;

- Modificarea licenței nr.823 pentru distribuția energiei electrice acordată prin Decizia președintelui ANRE nr.566 din 20.03.2008, societății Cefin Logistic Park Beta S.R.L.;
- Modificarea licenței nr.907 pentru furnizarea energiei electrice acordată societății GEN - I BUCHAREST - ELECTRICITY TRADING AND SALES S.R.L. prin Decizia președintelui ANRE nr. 2575/12.11.2009;
- Modificarea licenței nr.1038 pentru producerea de energie electrică acordată prin Decizia președintelui ANRE nr.2427 din 30.09.2011, societății INTERTRANS KARLA S.R.L.;
- Modificarea licenței nr.1156 pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice acordată prin Decizia președintelui ANRE nr.4 din 09.01.2013, cu modificările și completările ulterioare, societății BRIDGECONSTRUCT S.R.L.;
- Modificarea licenței nr.1242 pentru producerea de energie electrică acordată prin Decizia președintelui ANRE nr.1306 din 22.05.2013, societății LUCAS EST S.R.L.;
- Modificarea licenței nr.1312 din 02.08.2013 pentru producerea de energie electrică având ca titular societatea Ecosfer Energy S.R.L.;
- Modificarea licenței nr.1369 pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice acordată societății TITAN SOLAR S.R.L. prin Decizia nr. 2944 din 10.10.2013;
- Modificarea licenței nr. 1982 de furnizare GNCV acordată S.C. GENERAL MANAGEMENT S.R.L. în S.C.GENERAL GAS MANAGEMENT S.R.L.;
- Modificarea licenței nr. 974 pentru producerea de energie electrică acordată prin Decizia președintelui ANRE nr. 2902/25.11.2010, cu modificările ulterioare societății EDP RENEWABLES ROMANIA S.R.L.;
- Prelungirea valabilității licenței nr.1966 de furnizare a gazelor naturale pentru S.C. ICCO ENERG S.R.L.;
- Prelungirea valabilității licenței nr.1967 de furnizare a gazelor naturale acordată RWE SUPPLY&TRADING GmbH pentru S.C. RWE SUPPLY&TRADING GMBH GERMANIA prin REPRESENTANȚA din ROMÂNIA;
- Retragera licenței nr. 682 pentru furnizarea de energie electrică, acordată prin Decizia președintelui ANRE nr. 904 / 13.07.2005, societății U.C.M. ENERGY S.R.L. devenită "ICESA ENERGY S.R.L." în urma schimbării denumirii societății;
- Retragera licenței nr. 886 pentru furnizarea energiei electrice, acordate societății FORTIS GESTION SRL prin Decizia președintelui ANRE nr. 1910 / 27.08.2009.

B. Acreditări pentru aplicarea sistemului de promovare prin certificate verzi

- Acreditarea CHEMA Firiza 5 aparținând societății SAFOMA ENERGY S.R.L.;
- Acreditarea CEF Timișoara 5 aparținând societății WIDMANN DEVELOPMENT S.R.L.;
- Acreditarea CEF Drilling Equipment 1 Zalău aparținând societății DRILLING EQUIPMENT S.R.L.;
- Acreditarea CEF Foori aparținând societății FOORI S.R.L.;
- Acreditarea CHEMA Budac 1 aparținând societății MINERAL OIL S.R.L.;
- Acreditarea CEF Ghelbere Lucian Constantin aparținând persoanei fizice GHELBERE LUCIAN CONSTANTIN ;
- Acreditarea CEF Mihăilescu Radu aparținând persoanei fizice MIHĂILESCU RADU;
- Acreditarea CEF DRUGUET MASIC Marie-Laure aparținând persoanei fizice DRUGUET MASIC MARIE-LAURE;
- Acreditarea CEF Arad-SOLAR NEUARATH aparținând societății SOLAR NEUARATH S.R.L.;
- Acreditarea CEF Prodchim Horezu aparținând societății PRODCHIM S.R.L.;
- Acreditarea CHEMA Florești 2 aparținând S.C. ELECTROCARBON S.A. SLATINA;
- Modificarea Deciziei ANRE nr.1306 din 04.06.2014 privind acreditarea CEF Sancaiu

- aparținând S.C. ACV SOLAR TECHNOLOGY S.A.;
- Modificarea Deciziei ANRE nr.385 din 18.02.2015 privind acreditarea CHEMP Florești 1 aparținând S.C. ELECTROCARBON S.A.
 - SLATINA;
 - Acreditarea CEF Snagov aparținând societății CON-SOLAR INVEST S.R.L.;
 - Acreditarea CEF Hoghiz aparținând societății VIS SOLARIS 2011 S.R.L.

Din activitatea Consiliului Consultativ

În cadrul ședinței Consiliului consultativ din 19 mai s-au supus discuțiilor:

- Avizul privind modificările și completările aduse Procedurii de tranzacționare a gazelor naturale prin intermediul platformei de tranzacționare electronică deținută și administrată de societatea Bursa Română de Mărfuri,
- Ordin pentru aprobarea Contractelor cadru de furnizare a energiei electrice la clienții finali ai furnizorilor de ultimă instanță, a Condițiilor generale pentru furnizarea energiei electrice la clienții finali ai furnizorilor de ultimă instanță, a Modelului facturii de energie electrică și a Modelului convenției de consum energie electrică utilizate de furnizorii de ultimă instanță,
- Dezbateră Ordinii de zi a Comitetului de Reglementare din data de 20.05.2015.

În cadrul ședinței Consiliului consultativ din 24 mai s-au supus discuțiilor:

- Ordin pentru aprobarea Metodologiei de monitorizare a sistemului de promovare a energiei electrice din surse regenerabile de energie prin certificate verzi,
- Dezbateră Ordinii de zi a Comitetului de Reglementare din data de 28.05.2015.

Ordine emise și publicate în Monitorul Oficial al României în luna mai

- **Ordinul ANRE nr. 69/2015** pentru modificarea Ordinului președintelui ANRE nr. 147/2014 privind aprobarea tarifelor și contribuțiilor bănești percepute de ANRE în anul 2015, *MO 301/04.05.2015*;
- **Ordinul ANRE nr. 75/2015** pentru aprobarea Procedurii privind corecția datelor de măsurare în raport cu punctul de delimitare, *MO 307/06.05.2015*;
- **Ordinul ANRE nr. 76/2015** privind stabilirea tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului de distribuție și aprobarea prețurilor pentru furnizarea reglementată a gazelor naturale realizată de Societatea Comercială HARGAZ HARGHITA GAZ - S.A., *MO 357/25.05.2015*;
- **Ordinul ANRE nr. 77/2015** privind stabilirea tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului de distribuție și aprobarea prețurilor pentru furnizarea reglementată a gazelor naturale realizată de Societatea Comercială INSTANT CONSTRUCT COMPANY - S.A., *MO 357/25.05.2015*;
- **Ordinul ANRE nr. 79/2015** privind stabilirea tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului de distribuție și aprobarea prețurilor pentru furnizarea reglementată a gazelor naturale realizate de Societatea Comercială NORD GAZ – S.R.L., *MO 378/29.05.2015*;
- **Ordinul ANRE nr. 80/2015** privind stabilirea tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului de distribuție și aprobarea prețurilor pentru furnizarea reglementată a gazelor naturale realizate de Societatea Comercială TIMGAZ-S.A., *MO 378/29.05.2015*;
- **Ordinul ANRE nr. 81/2015** privind stabilirea tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului de distribuție și aprobarea prețurilor pentru furnizarea reglementată a gazelor naturale realizate de Societatea Comercială DISTRIGAZ VEST– S.A., *MO 378/29.05.2015*;
- **Ordinul ANRE nr. 79/2015** privind stabilirea tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului de distribuție și aprobarea prețurilor pentru furnizarea reglementată a gazelor naturale realizate de Societatea Comercială GRUP DEZVOLTARE REȚELE – S.A., *MO 378/29.05.2015*.

Proiecte de reglementări supuse consultării publice în cursul lunii mai

- Standardul de performanță pentru activitatea de furnizare a energiei electrice;
- Proiectul de Decizie privind aprobarea formatului-cadru al datelor de măsurare transmise de operatorii de distribuție în vederea decontării consumului de energie electrică la clienții finali și Anexele 1 și 2;
- Proiectul Procedurii de constituire a garanțiilor financiare în cadrul contractului de distribuție a energiei electrice;
- Proiectul de Regulament privind activitatea de informare a consumatorilor de energie electrică și gaze naturale;
- Proiectul de Ordin pentru aprobarea Regulamentului privind soluționarea plângerilor împotriva operatorului de rețea/sistem din domeniul energiei;
- Proiectul de Metodologie de stabilire a tarifelor reglementate pentru activitățile conexe celei de operare a sistemului de distribuție a gazelor naturale.

Rapoarte/date elaborate și publicate în luna mai

- Ghidul de completare a formularului de înregistrare în Registrul național al participanților la piața angro de energie;
- Informare privind cota obligatorie estimată de achiziție de certificate verzi de către operatorii economici cu obligație de achiziție de certificate verzi, pentru anul 2015 - revizia 1;
- Informare cu privire la implementarea sistemelor de măsurare inteligentă a energiei electrice de către operatorii de distribuție concesionari;
- Structura amestecului de gaze naturale pentru luna iunie 2015;
- Raportul de monitorizare a schemei de sprijin pentru promovarea cogenerării bazate pe cererea de energie termică utilă pentru trimestrul I 2015;
- Raportul privind atestarea managerilor energetici și agreerea societăților prestatoare de servicii energetice în luna mai 2015.

Știri europene și internaționale din domeniul energiei

- Conducta trans-adriatică a obținut prelunigrea valabilității exceptării proiectului de la cel de-al Treilea Pachet pentru Energie;
- ACER a lansat Conferința Anuală 2015: O Uniune Energetică pentru consumatori;
- Comunitatea energetică a organizat ateliere de lucru privind acordarea ajutoarelor de stat în domeniul energetic;
- Reglementatorii antitrust și-au reluat investigațiile asupra General Electric cu privire la afacerea Alstom;
- BIE a aprobat finanțarea Planului de investiții pentru Europa în vederea susținerii energiei din surse regenerabile și a proiectelor strategice de infrastructură;
- Alparslan Bayraktar este noul președinte al Confederației Internaționale a Reglementatorilor din domeniul Energiei (ICER1);
- ACER a lansat consultare publică privind schema comună de divulgare a informațiilor din interior în conformitate cu REMIT.

ANRE

Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei

Str. Constantin Nacu nr. 3
București, Sector 2
Cod poștal 020995
ROMANIA

Tel: 021/327.81.74

Fax: 021/312.43.65

E-mail: anre@anre.ro

www.anre.ro